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Vi protesterer imod, at Lagtinget vedtager dette Forslag fra den danske 
Regering. 

For det første, fordi det er i Modstrid med Lagtingets eenstemmige Ved- 
tagelse i den sidste Tingsamling, som indeholder Bestemmelser om virkelig Lov- 
givningsmagt for Færøernes Lagting. Efter det andet Regeringsforslag skal Fær- 
øerne være under den danske Grundlov, og denne henlægger Lovgivningsmagten 
til Konge og Rigsdag. Lagtinget faar  dog efter Forslaget alene Forvaltningsmyn- 
dighed; det nævnte »Selvstyre« er ikke Selvstændighed, men det Styre en Lands- 
del har. 

For det andet, fordi dette Forslag indeholder et Tilbageskridt i Forhold til 
den Styrelse, som vi har  levet under siden 1940 og til nu, og binder os igen, hvor 
vi havde faaet friere Hænder. 

For det tredie, fordi en betydelig Del af de nusiddende Lagtingsmænd, saa- 
f r emtde  vedtager Forslaget, gaar imod de Løfter, som de har  givet deres Vælgere 
forinden Valget. Lagtingsmændene fra det gamle Selvstyreparti er fornylig valgt 
paa ikke at gaa med til, at Færøerne vælger Mænd ind paa den danske Rigsdag; de 
er endvidere ligesom Socialdemokraterne valgt paa at holde fast ved, at Færøerne 
skulde være et selvstyrende Land. Efter Forslaget bliver Færøerne en Landsdel. 

Vi maa da holde fast. ved, at Afgørelse i denne Sag paa den Maade, som 
Flertallet efter sit Forslag er sindet at gaa, ikke bliver taget, forinden disse Mænd 
er blevet bedømt af de Vælgere, som ha r  valgt dem. 홢홢 

De drøje Forhandlinger, som efter det seneste Lagtingsvalg fandt Sted for 
at finde frem til et Forhandlingsforslag i Styrelsessagen, førte som omtalt til en 
eenstemmig Lagtingsvedtagelse af 21. Marts 1947, som indebærer disse Krav med 
Hensyn til den nye Ordning: 

1) Lovgivningsmagt hos Færøernes Lagting. 
2) Ret til a t  stadfæste Lagtingets Love hos den færøske Styrelse. 
3) Fastlæggelse af Fællessagerne. 
4) Forvaltningen underlagt en færøsk Landsregering med Ansvar overfor Lag- 

tinget. 
5) Afgørende Ret til i Spørgsmaal af udenrigsk Karakter at føre Forhandlinger 

og ligeledes at træffe Beslutninger i særlige Interessesager. 
6) Det færøske Flag som eneste Flag paa vore Skibe. 

Der blev til fulde afgivet Bevis for, at alle Partierne holdt fast ved, at Færøerne 
maatte have en virkelig Lovgivningsmyndighed og ikke blot en Forvaltningsmyn- 
dighed til at vedtage Forskrifter under fremmed Mærke. Disse 6 forannævnte Krav 
er den mindste Grænse for de' Rettigheder, Færøerne maa have, saafremt der 
fremtidig skal være gode Levekaar her. Vi har  altid fremholdt, at en saadan 
Ordning kan ikke faas under den danske Grundlov. Danmark har  nu med sit 
nye Tilbud gjort alment bekendt, at det er saaledes. Flertallet har  bortkastet Selv- 
styrekravene for at faa Lov til at være under den danske Grundlov. Vi anser den 
tilsigtede Nyordning at være saa skadelig for Færøerne, at vi ikke vil være med 
til at sætte den i Kraft. Vi protesterer mod denne uværdige Fremgangsmaade, 

Det seneste Regeringstilbud fastsætter, at  det skal sættes i Kraft  ved dansk 
Lov, som ligeledes skal vedtages af Færøernes Lagting. Dette Lovforslag burde 
derfor i Dag have været fremlagt paa Tingbordet. 

Færøernes Lagting maa vise dette Regeringsforslag fra sig og vedtage at 
gaa den Vej, som Folkeafstemningen henviser til. Derfor fremsætter vi dette 

홢홢 
Forslag. 

1) Tinget viser fra sig Regeringens Forslag til en Nyordning af Færøernes stats- 
retlige Stilling. 

2) Tinget vedtager som et første Trin til en Nyordning at udarbejde en foreløbig 
Styrelsesordning for Færøerne til at overtage Suveræniteten, naar  Klindgørelse 
Nr. 1 af 9. Maj 1940 træder ud af Kraft. 

I  Lagtingsudvalget for Styrelsesordningen, den 29. August 1947. 

R. Long. Poul Petersen. Th. Petersen. 


